Kako je Hermes priznao zabludu svojih predaka, a ipak je žalio njezinu propast

D Prema Augustinovu latinskom predlošku u navodu je unesen glagol uništiti (*perdere*) mjesto *mučiti* (kao što je u novijem hrvatskom prijevodu), kako bi bio što jasniji autorov komentar.

A Riječ koja je ovdje prevedena s *pošto* vjerojatno je u grčkom izvorniku bila *ἐπειδή*, značeći *kad*, *poslije*, *pošto*, Hermes kaže, da *pošto* (ili *kad*) su ljudi zabludjeli i nisu poštivali bogove, otkriveno je umijeće izradbe bogova i tako je ustanovljena religija. Augustina je, međutim, zaveo prijevod grčke riječi *ἐπειδή* latinskim *quoniam* (to jest: *budući da*, *jer*), pa pretpostavlja kako Hermes hoće reći, da je umijeće izradbe bogova otkriveno, *jer* su ljudi zabludjeli. Augustina zbunjuje što Hermes iznosi tako štetno priznanje, pa je prisiljen objasniti ga pretpostavkom kako Hermesa jednom nadahnjuje Bog, a drugi put zao duh; od Boga je nadahnut kad priznaje da je izradba bogova proizvod zablude, dok je zlim duhom nadahnut kad o izradbi bogova govori s odobravanjem.

diabolica poenam daemonum futuram dolere compellitur. Si enim proavi eorum multum errando circa deorum rationem incredulitate et aversione animi a cultu ac religione divina invenerunt artem, qua efficerent deos: quid mirum, si, haec ars detestanda quidquid fecit avera a religione divina, aufertur religione divina, cum veritas emendat errorem, fides redarguit incredulitatem, conversio corrigit aversionem?

Convertitur quis de errore ad veritatem.

- 2. Si enim tacitis causis dixisset proavos suos invenisse artem, qua facerent deos: nostrum fuit utique, si quid rectum piumque saperent, attendere et videre nequaquam illos ad hanc artem perventuros fuisse, qua homo deos facit, si a veritate non aberrarent, si ea, quae Deo digna sunt, crederent, si animum advertent ad cultum religionemque divinam; et tamen si causas artis huius nos diceremus multum errorem hominum et incredulitatem et animi errantis atque infidelis a divina religione aversionem, utcumque ferenda esse impudentia resistentium veritati. Cum vero idem ipse, qui potestatem huius artis super omnia cetera miratur in homine, qua illi deos facere concessum est, et dolet venturum esse tempus, quo haec omnia deorum figmenta ab hominibus instituta etiam legibus iubeantur auferri, confitetur tamen atque exprimit causas, quare ad ista perventum sit, dicens proavos suos multo errore et incredulitate et animum non advertendo ad cultum religionemque divinam invenisse hanc artem, qua facerent deos: nos quid oportet dicere, vel potius quid agere nisi quantas possumus gratias Domino Deo nostro, qui haec contrariis causis, quam instituta sunt, abstulit? Nam quod instituit multitudo erroris, abstulit via veritatis; quod instituit incredulitas, abstulit fides; quod instituit a cultu divinae religionis aversio, abstulit ad unum verum Deum sanctumque conversio; nec in sola Aegypto, quam solam in isto plangit daemonum spiritus, sed in omni terra, quae cantat Domino canticum novum, sicut vere sacrae et vere propheticae Litterae praenuntiarunt, ubi scriptum est: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra*⁸⁴. Titulus quippe psalmi huius est: *Quando domus aedificabatur post captivitatem*. Aedificatur enim domus Domino civitas Dei, quae est sancta Ecclesia, in omni terra post eam captivitatem, qua illos homines, de quibus credentibus in Deum tamquam lapidibus vivis